n) MORGAGNVS I. c. 48. 37.

o) MORGAGNVS I. c. 16. 6.

p) MORGAGNVS I. c. 56. 12.

q) I. c. 21. 24.

vomitus aderat. ²⁾ Ipsaque illa mulier, cui non hepār modo
in ingentem molem excreuerat, ita, vt lobus dexter quasi ad
ventris fundum perueniret, qui totus erat induratus, sinistro
itidem indurato, sed cui etiam ventriculus in medio angustus erat,
vt ibi pylori arctitudinem aequaret, sicque duas quodammodo
repraesentaret ventriculos, nullo laborabat ictero, et postremis
demum aliquot diebus ante obitum vomitus apparebant. ³⁾

§. XXI.

EXPLICATIO SYMPTOMATVM.

Quibus cognitis, symptomata, in superioribus descri-
pta, haud diffici opera explicantur. Praecipui eorum fon-
tes sunt: sensibilitas nimia totius systematis neruosi ac muscu-
laris; obstrūctio aluina; dolor ipse colicus; forteque scirrhos
abdominalis, quem existimo maxime aut in hepate, aut in
pancreate residere, siquidem in his scirri longe, quam in ce-
teris visceribus abdominalibus, frequentius inueniuntur. Cum
tamen scirri praesentia nondum extra omnem dubitationis
aleam posita sit, licet permulta eum indicare videantur: misso
eo videamus, qua tandem ratione, e triplici isto fonte, sym-
ptomata aegri emanare possint. Et obstrūctio quidem *alvina*
ferociae imprimis spasmorum, quam aucto primarum viarum

sen-

²⁾ MORGAGNVS. 36. 25.^o

³⁾ MORGAGNVS l. c. 36. 2.

sensilitas induxit, indeque enato motus antiperistaltici augmento debetur. Ea enim intestinorum est ratio, ut, si quando validius, et ab ipsis adeo purgantibus, irritentur, spasmus identidem contrahant fortissimum, quo ipso, canali intestinali inde occluso, liberior excrementorum descensus precepitur. Verum enim vero obstrunctione aluina, iam producta, se ipsam auget. Nam, retentis excrementis, et fatus accumulantur, et exrementorum cum copia, tum durities sensim increscit, quibus fit, ut nouae inde spasmi causae succrescant, molesque etiam maior ac durities exrementorum resistentiam augeant, aliud etiam magis magisque constipetur. Quin, his ita comparatis, non solum motus peristalticus elanguescit, sed antiperistalticus quoque maiora incrementa capit, vnde fieri aliter nequit, quin, cum excrementa superiora versus urgeantur, aliud demum constipatissima euadat. *Dolor colicus* inde intelligitur. Nam dolor intestinalis cum obstructione aluina, *colica* dicitur. Patetque facile, neros intestinalis, a flatu, faecibus, spastico compressos, tensos atque distractos, dolorem inferre posse. Cum vero colon flatuum ac exrementorum collectioni praeceteris pateat: dolor quoque colicus hoc in primis intestinalis occupat. Causae, quas diximus obstructionem aluinam efficiere, *flatulentum* simul abdominis tumorem producunt.

Mobilitas neruorum nimia, dolor, spasmus ventris, flatusque et excrementa, quae intestina expandunt, eorumque vala comprimunt, cephalalgiam, vertigines, conuulsiones, ruborem faciei, visus obscurationem, metum suffocationis, anxietatem, palpitationem cordis, pulsus irregularem, motus febribles, cutis ardorem, urinam limpidadam inferunt.

Tenesmus compressis, a scybalis duris et flatibus intenorum vasis debetur. Regressu enim sanguinis inde impedito, rectum nimis irritatur. Praeter ea, dum dura scybalia fortius irritant, et ipsa tamen immobilia facta sunt, irritus ad excernendam aluum stimulus sentiatur, necesse est. Denique mictionis vitia haud raro tenesmo stipantur.

Tenesmus; spasmus ac distensio ventris; auctaque neruorum sensilitas mictionis vitia, priapismum, pollutiones proferunt.

Appetitus sat bonus, quin auctior quodammodo, haud quaquam, ut mihi quidem videtur, liquidorum, digestioni inferuentium, acriatati, cuius quidem manifesta signa deficiunt, sed motui potius ventriculi peristaltico, propter nimiam nervorum sensilitatem, adacto tribui debet. Inde enim fit, ut cum parcam modo aeger singulis vicibus ciborum quantitatem assumere queat, fames frequentius, quam alias fieri solet, recurrit.

Sudores

Sudores isti *copiosi* non infrequenter in his, quorum
coctio haud bene procedit, obseruantur ¹⁾). Anne igitur
inde in aegro quoque nostro producuntur? Neque vero mo-
tus febriles, spasmi primarum viarum et cutis debilitas con-
currere nequeunt.

De *virium prostratione* non opus est, plura afferre,
cum eius causae manifestae sint. *Lipothymiae* mobilitati ner-
vorum, distensioni intestinalium, spasio ventris et ipsi dolori
colico adscribi debent.

Paralyses quondam perpetuae colicae conuulsuæ ef-
fectus sunt. u) *Dolores cutis* eidem causæ debentur.

§. XXII.

MEDELA AB ALIIS ADHIBITA.

Minime aliquid certi, cum ipse tum aegroto non ad-
fui, enarrare audeo. Medicamina igitur, quae et ipse sponte
adhibuit, quaque alii Medici adhibuerunt, simpliciter tan-
tum enarrabo.

Anno decimo septimo, cum admodum esset infirmus,
in Heluetia degens, aquas Petrivallenses, (Petersthaler-
Wasser) adhibuit, annoque subsequente Piperanas (Pfeiffer-

F 2 Bad)

1) Vid. memorabilem casum in libro, qui sub titulo prodiit: *der in schweren und verwirrten Krankheiten vernünftig rathende und glücklich curirende Medicus.* Erfurt. 1762, Caf. III, p. 163.

u) TRONCHIN l. c.

Bad); absorbentia; Ptisanas, e Sassafrilla, ligno Sassafras et radicibus Cichorei, Liquiritiae et Chinae constantes. is quidem annis, quibus aquarum medicatarum usum intermisit, iusculis ex herbis compositis, vt Cichoreo, lactuca, nasturtio, in earum vicem vius est. Succos quoque expressos ex Chaerefolio, Taraxaco, Buglosso, Boragine cum sero lactis, interpositis laxantibus, per quatuor hebdomades adsumvit. Mixturam praeterea salinam Hallensem, (*Salztröpfen*); balsamum TEICHMEYERI; puluerem rubrum antispalmodicum Hallensem; puluerem stomachicum Hallensem; essentiam dulcem Hallensem usurpauit. Spiritum deinde iuglandum, cerasorum, iuniperi vinosum adhibuit. Clysteres, vrgentibus symptomatibus, applicabantur, iunctis frictionibus cum linteis calidis, vt pedibus manibusque frigidis calor amissus restitueretur, institutis; pulueres porro temperantes; elixirium viscerale, ex extracto aquoso Myrrae et rheo; rheum solum, (id vero teneatum auxit); castoreum; aquarum Pyrmontanarum quindecim lagenas; sal anglicanum; lac quotidie mane ad unam mensuram per quatuor hebdomades, at notabili cum noxa, siquidem dolores colicos et lipothymias produxit; iuscula ex cancris et conchis confecta; mala igitur mixta bonis in auxilium vocavit. Sane

Difficile est, sayram non scribere.

Haud quaquam vero hic reticendum, aegrum sibi, hoc
morbi

morbi tempore, cum incongrua diaeta, tum venae sectione,
bis intra anni tempus instituta, nocuisse. Nam farinacea, du-
raque cerealia, ut fabas pisaque, copiose deuorauit. Et venae
sectio, et si eandem sanguis, vehementius versus caput alias-
que partes congestus, suadere potuit, nequaquam tamen pro-
ficia fuit. Nam, cum causa congestionum spasmis potissi-
mum continetur, spasmi vero haud quaquam plethorae ve-
rae, sed aucta potius, propter debilitatem humorumque pe-
nuriam, sensibilitati tribui debeant, venaelectio non inutilis so-
lum, sed etiam nociva existit.

§. XXIII.

MEDELA A ME ADHIBITA.

Cum accederem ad aegrotum : morbum tunc gra-
vissimum esse, minime intra paucas hebdomades finiendum,
facile intell.-xi. Periplexi deinde, quod incertum sit, an
scirrus hic lateat, aut sola modo sensibilitas neruorum subsit,
quae, iunctis praecipue lapidescentibus facibus, praeципua
morbi phaenomena producat? Verissimum enim est, sympto-
mata dirissima laepissime tantum ab incredibili fere muci atque
faccum copia oriri. Sic noui hominem, per viginti annos gra-
vissima epilepsia, ab obstructionibus aluinis orta, laboran-
tem, oxyuelle vero scillitico, tinctura rhei aquosa, aliis-

F 3

que

que euacuantibus sanatum esse. Virginem quoque vidi dirissimis conculsionibus per tres annos succumbentem, semi-cupiis tepidis, tartaro emetico, manna, gummi resoluentibus, sapone, Kermes minerali, mercurio dulci, sale ammoniaco, iunctis elysteribus ab iis liberatam. ^{x)} Innotuit mihi virgo alia nobilis, quae tantam pituitae copiam parabat, vt mucus, vrinam si emitteret, ex vrethra, idemque crassus atque tenax ex ano propenderet; appetitus ita erat prostratus, vt per plures annos, a cibis solidis, quorum usum maximi cruciatus semper insequebantur, abstinere coacta, solis iuscuis viuere deberet; interea, quod forte miraberis, facies illius purpureo colore tincta erat, neque de mensium defectu conquerebatur. Remediis pituitam spissam resoluentibus, sulphure aurato antimonii tertiae praeципitationis, tartaro emetico, Ipecacuanha, rheo, radice Ari et dictamni albi aliquis digestius, nunc sere plane restituta esse videtur, sperandum que fore, vt, hac medendi methodo diutius continuata, morbus radicitus extirpetur.

Sed reuertatur ad aegrum nostrum. Perspexi facile, quod, si forte aucta modo sensibilitas duraque scybalia morbum producerent, horum remotione tantum solisque roborantibus opus sit. Sed periculosisimum, scirrum puta, supicari, medici prudentis erat. Is enim medelam cautiorem

omnino

^{x)} Confer. Cl. RAHN differt, inaug. supra citatam.

■ ■ ■

omnino poscit, ne remediis nimium irritantibus cancerosus evadat. Verum enim vero qualiscunque demum huius mali sit ratio, optimo tamen iure coniici poterat, quod plurima symptomata, conuulsiones, colicae, tenesimus a duris exrementis penderent. Ea igitur prius, nisi fallor, erant propellenda, quam ad statim scirrhoam remouendam animus admoni- veri poterat. Felici tamen adfinitate ea remedia, quae ad ob- structiones viscerum resoluendas proderant, (nam de scirro perfecto sanando numquam cogitaueram), faecibus duris ex- pellendis nec minus conueniebant. Sed patienter atque cau- te, vt dixi, erat agendum. Subito enim atque uno quasi impetu somitem morbosum si extrudere voluisses, corpus de- bile atque infirmum heroico cuicunque remedio succubuisse. Extracti igitur taraxaci, florum Chamomillae, saponariae, corticis peruviani aquosi, tartari tartarisati anaticam portio- nem, in sufficienti aquae Chamomillae romanae quantitate solutam, aliquoties per diem cochleatim adhibuit. Pilulas deinde, ex extracti hyociamii corticis peruviani aquosi, fellis bovinae inspissatae æquali dosi compositas, commendauit; nem- pe, vt obstructions in hepate hacrentes, blande expurgaren- tur, et bilis corrupta simul emendaretur. Sapo etiam venetus his deinde pilulis, propter eundem finem addebatur. Et pi- lularis huius massæ grana duo de die sumebantur, dosi ad qua- draginta usque in diem aucta.

Quo-

Quomodo cunque enim contra nova remedia STOERC-
TIANA insurgere velis, id tamen confirmare possum, cum id
ipse expertus sim, hyosciamum, cicutam, napellum, reme-
dia maxime resolventia esse. Nam aut per vrinam, aut per
asperam arteriam, aut per sudorem, noxiā materiam solu-
tam atque mobilem factam e corpore evacuant. Anodynā
praeterea vim possident. Mulier quaedam, cuius humores
maxime corrupti, pedesque ideo tumefacti, fulco livore ob-
ducti, ulcerumque pessimorum pleni erant, adeo, ut gan-
graena iam imminenteret, epidermide squidem ita dissoluta, ut
a digitī tactū dissenseret, de dolore atrocissimo conquerebatur,
qui cicta, fomentationis specie, pedibus applicata, sedaba-
tur. *y) Est mere diureticum, inquit obtrectatores cictae
atque plantarum aliarum venenatarum: qua igitur ratione ea
prodeſſe poſſit, non vident.* Recte omnino. *Est diureti-
cum, ſed iſpa haec virtus maxime eſt laudabilis, cum per re-
nes crassior ſanguinis pars percoletur.* Resoluta igitur faece
morbosa, ſale acri, cictae inhaerente, ea ſimul per vrinam
evacuatur.

In-

*y) Confer. Ill. PHIL. ADOLPH. BOEHMERI, praceptoris mei ad cineres vs-
que devenerandi Diff. academ. de cancro occulto apertoque. Halae
1761. et Cl. IOEL SALOMON differt, inaug. de cictae agendi modo etc.
Halae 1763.*

Infusum praeterea ex floribus Chamomillae romanae
et herba cicutae aegrotus adhibuit; eo scilicet fine, ut vires
erigerentur, obstruktionesque resloverentur.

Vt flatulentas abdominis tensiones lenirem, sopirem:
fomentationes ex floribus Chamomillae, herba cicutae et se-
mine lini, aut vnguentum Altheae applicari iussi. Semicu-
pium etiam tepidum adnixtis mucilagine altheae semineque lini
cocto, in quo eum ad diaphragma federe iussi, commendavi.
Clysmata praeterea emollientia ter de die iniiciebantur.

Quae remedia cum aegrotus per integrum hebdoma-
dem adhibuisset; heu! famulus balneo tantam aquae calidas
copiam adfudit, ut, exaestuatione nimia inde exorta, aeger
in balneo sedens, lipothymiis atque convulsionibus corripere-
tur. Accedens ipse, aegrum ex balneo in lectum afferri iussi.
Sed, materia in intestinis stagnante, et remediis, et balneo
mobili facta, febrem natura excitabat, qua ab onere mole-
sto se liberare moliebatur. Febris oriebatur continua, vespe-
ri exacerbata, delirio levi, quotidie stata hora ingruente, sti-
pata. Naturam, quae, quid faciendum sit, indicabat, fecutus,
ceteris omnibus omisssis, ea modo auxilia in usum vocavi,
quae motum sanguinis coercent, faeces induratas evacua-
rent, humoresque a capite ad pedes derivarent. Temperan-
tia igitur copiosissime dedi, spiritum nempe vitrioli et rob-
orisiorum, nitrum; clysmata quoque ac yelicatoria applica-
bantur;

bantur; quibus deliria comminuebantur. Faecibus lapidosis expurgatis, febris cessabat, et aegrotus ita valebat, ut plane restitutus, et lipothymiae, dolores colici, tenesmus, convulsiones, quaevunque demum mala quasi difflata esse viderentur. En vero, cum norbi inducias tantum, minime plenariam pacem suspicarer, remedis dictis ex extractis resolventibus atque tartaro tartarisato constantibus, perrexii sero lactis addito, elixirioque viscerali ex extracto Chamomillae, corticibus fructuum aurantiorum immaturorum, oleo cinnamomi, vinoque gallico composito. Gravissimum hic me admisisse errorem credo. Reprehendant me aequi ac veraces iudices! Cum enim, faecibus induratis nunc absentibus, symptomata filerent; quare, (licet forte scirrhus iniquocunque abdominis viscere adsit,) evacuantia nunc propinabam? Obiicient benignissime, scirrhum adesse me suspicatum esse, resolventia igitur blandiora non fuisse reiicienda. Concedo; cum vero febre corpus esset debilitatum, de roborando eo prius erat, quam de ulteriori sanatione cogitandum. Intestinis enim nondum confirmatis, coctione, inde impedita, faeces denuo accumulabantur, tristitia deinde morbi symptomata redibant. Septimana enim vix praeterlapsa, lipothymiae, tenesmus, convulsio, dolores colici apparebant. En! subito mane ad aegrotum accersitus doloribus colicis vehementissimis hominem fere succumbere video. Faeces duras, intestinis inhaerentes, causam immanis doloris